

عذرخواهی شجاعانه دولت از مردم

محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی در نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه، در ادامه گزارش مالی دولت، اظهار داشت: یک اقتصادی به دولت تدبیر و امید واسپاری شد که تورمش بالای 40 درصد و رشد اقتصادی آن منفی 6.8 درصد بود.



توسط محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت در نشست خبری دیروز صورت گرفت:

عذرخواهی شجاعانه دولت از مردم

اعتدال: محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی در نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه، در ادامه گزارش مالی دولت، اظهار داشت: یک اقتصادی به دولت تدبیر و امید واسپاری شد که تورمش بالای 40 درصد و رشد اقتصادی آن منفی 6.8 درصد بود. اگر شرایط به گونه‌ای نیست که رفاه شایسته مردم را ایجاد کنیم، از مردم عذرخواهی می‌کنیم.

سخنگوی دولت، بیشترین زمان نشست خبری خود را به موضوع بسته اقتصادی دولت اختصاص و درباره تبعات اجرای برجام توضیح داد.

* می‌توان امیدوار بود که توافق به فرجام مطلوب برسد

به گزارش اعتدال به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دولت، محمدباقر نوبخت در ابتدای سخنانش با اشاره به اینکه اجرای برجام و اعلام رفع تحریم‌ها در چهارچوب توافقات صورت گرفته، انجام شده است، گفت: اقداماتی که از سوی رئیس جمهور آمریکا و اتحادیه اروپا انجام شده، نشان داد که هر چند در این فضای بی‌اعتمادی باید احتیاط کافی و دقت و مراقبت از سوی مسئولان در امر اجرای برجام صورت بگیرد ولی می‌توان امیدوار بود که این توافق به نحو کاملی تا به انتها به فرجام مطلوب برسد.

محمدباقر نوبخت در ادامه گفت: از این رو دولت موظف است برای شرایط پستاتحریم برنامه ریزی مناسب داشته باشد. با توجه به اینکه برنامه ششم که از ابتدای سال 95 در کشور اجرائی می‌شود مٌلهم از سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری و در چهارچوب سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در سازمان مدیریت و برنامه ریزی در حال تهیه است، لایحه دائمی شدن احکام برنامه توسعه برای برنامه ششم طی دوره 95-99 در دولت تهیه شده و در اولین جلسه مجلس شورای اسلامی که احتمالاً یکشنبه آینده باشد با قید یک فوریت تقدیم می‌شود.

وی افزود: همچنین بودجه سال 95 در مهلت قانونی با روش بودجه ریزی بر مبنای عملکرد در حال تهیه و تنظیم است که آن نیز در مهلت قانونی به مجلس ارائه می‌شود. برای ماههای باقیمانده تا پایان سال نیز دولت بسته سیاستی متناسبی را برای سرعت بخشی به خروج از رکود و افزایش رشد اقتصادی همراه با مهار تورم اجرا می‌کند. در جلسه‌ای که با حضور همکاران اقتصادی دولت آقایان دکتر سیف و طیب نیا با اصحاب رسانه برگزار شد، چگونگی اجرا، اهداف و روش این بسته حمایتی و مبنای نظری توضیح داده شد.

* افزایش پرداختی دولت به پیمانکاران

سخنگوی دولت درباره افزایش پرداختی دولت به طرح‌های عمرانی نیز توضیح داد: در ارتباط با سازمان مدیریت و برنامه ریزی اعلام شد در این دوره کوتاه مدت، پرداخت به طرحهای عمرانی و واحدهای غیردولتی از مابه التفاوت سود تسهیلات صورت گرفت. با توجه به اینکه زمان زیادی برای اجرای این بسته کوتاه مدت نداشتیم، سازمان مدیریت و برنامه ریزی و وزارت اقتصاد و دارائی و بانک مرکزی کار خود را آغاز کردند. طبق برنامه جناب آقای رئیس جمهور، 7500 میلیارد تومان از آغاز این هفته برای سرعت بخشی و تکمیل طرحهای عمرانی در حال پرداخت است. دیشب طی جلسه‌ای که با معاون خزانه داری کل کشور داشتم، وضعیت آخرین پرداخت به طرحهای عمرانی که یکی از عوامل خروج از رکود است را گرفتم.

او با اشاره به آخرین گزارش خزانه داری کل کشور گفت: در پرداخت طرحهای عمرانی 1380 میلیارد تومان به پرداخت‌های قبلی اضافه شد و به 9680 میلیارد تومان رسید. 849 میلیارد تومان پرداخت پیمانکاران نیز به 3000 میلیارد تومان افزایش یافت و 2150 میلیارد تومان از مطالبات پیمانکاران تادیه شد.

نوبخت در ادامه گفت: قبلاً 2100 میلیارد تومان برای اجرای طرحهای مهار آبهای مرزی بود که این عدد افزایش پیدا نکرد. آخرین پرداختی ما برای طرحهای عمرانی تا این لحظه 14 هزار 870 میلیارد تومان است که نسبت به هفته گذشته که 11 هزار و

249 میلیارد تومان بود، 3 هزار و 531 میلیارد تومان افزایش را نشان می‌دهد.

سخنگوی دولت با اشاره به اینکه این

عدد نسبت به سال گذشته در این روز که 12 هزار و 789 میلیارد تومان بود، گفت: لذا می‌بینیم امسال این رقم بیش از 2 هزار میلیارد تومان افزایش یافته. یعنی با وجود محدودیت در منابع مالی ما، پرداخت در طرح‌های عمرانی افزایش یافت.

باید به این رقم 5 هزار و 500 میلیارد تومان دیگر نیز اضافه کنیم که خزانه در حال پرداخت است. با توجه به سیاست افزایش رشد اقتصادی و خروج از رکود، خزانه داری کل، در حال پرداخت این مبلغ است. این عدد در حال اولویت بندی برای طرح‌هایی است که دستگاه‌های اجرائی اعلام کرده‌اند.

این پول بین 2900 طرحی که وجود دارد باسویه تقسیم نمی‌شود بلکه طرح‌های دارای اولویت و مناطق سردسیر بیشتر بودجه می‌گیرند.

تا چند هفته آینده این 5 هزار و 500 میلیارد تومان نیز توزیع می‌شود.

مطالعات اقتصادسنجی و مدل‌های ما نشان می‌دهد هر 9 هزار و 700 میلیارد تومانی که دولت برای طرح‌های عمرانی پرداخت می‌کند،

یک درصد رشد اقتصادی به همراه دارد. یعنی اگر تا پایان سال که مصمم هستیم بیش از

30 هزار میلیارد تومان پرداخت کنیم، میزان رشد اقتصادی بیش از 3 درصد افزایش می‌یابد.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در ادامه گزارش مالی خود اظهار داشت: این اقدامات از بخش مالی در حال انجام است. در بخش پولی نیز آقایان دکتر سیف و دکتر طیب‌نیا، مشغول هستند و امیدواریم برآیند مؤلفه‌های ابزارهای پولی و مالی منجر به رشد اقتصادی شوند. ما وارث این شرایط بودیم.

این که یک اقتصادی به دولت تدبیر و امید واسپاری شد که تورمش بالای 40 درصد و رشد اقتصادی آن منفی 6.8 درصد بود. اگر شرایط به گونه‌ای نیست که رفاه شایسته مردم را ایجاد کنیم، از مردم عذرخواهی می‌کنیم.

دکتر نوبخت گفت: تلاش می‌کنیم با افزایش منابع و رشد اقتصادی، مردم تلاش‌های دولت را در سفره خود احساس کنند. تمام وقت ما در ایام هفته برای مراقبت، رصدکردن اقتصاد و کمک کردن صرف می‌شود. هر کسی نیز حرف مناسبی برای کمک به اقتصاد داشته باشد، با تواضع از او می‌شنویم. از اقتصاد دانانی که به دولت کمک می‌کنند نیز خواهش می‌کنیم مطالب را به خود ما منعکس کنند و آنچه مطالب علمی بیان می‌شود را می‌فهمیم. به جای برداشت کلی، اظهارنظرها را به ما منعکس کنند.

در سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 1000 نفر رئیس سازمان را کمک می‌کنند ولی باز هم خود را مستغنی از راهنمایی فعالان اقتصادی و مسئولان بخش‌های علمی و پژوهشی نمی‌دانیم.

سپس سخنگوی دولت در ادامه نشست به پرسش‌های خبرنگاران پرداخت.

*تأثیر بسته اقتصادی کوتاه مدت دولت بر زندگی مردم

نوبخت درباره سؤالات اقتصادی خبرنگاران گفت: این که دولت چقدر به اهداف اقتصادی کوتاه مدت بسته حمایتی خود می‌رسد، شامل دو نکته افزایش رشد اقتصادی و سیاست مهار تورم است. در برخی رسانه‌ها دیدیم چرا درباره اصلاح ساختارها در این بسته اقدام نشده. این بسته کوتاه مدت است و قصد دارد در زندگی مردم در ۴-۵ ماه آینده تأثیر بگذارد.

او در ادامه گفت: ما برای اینکه به اقتصاد کشور رشد بیشتری ببخشیم باید سرمایه‌گذاری بیشتری شود ولی در صورت ذخیره شدن تولیدات در انبار، عرضه نیز متوقف می‌شود. به همین جهت در کمتر از ۶ ماه آینده سیاست ما این است که از دو ابزار مالی و پولی استفاده کنیم.

بسته جدید در راستای بسته اقتصادی قبل است و نیاز بود برای تزریق این منابع به طرح‌های عمرانی و تولیدی تمرکزی حاصل شود. این سیاست‌ها برای چند ماه آینده است که احساس می‌کنیم تحریم برقرار است. همه ما در فضای اجرای برجام داریم صحبت می‌کنیم در حالی که همچنان فعلاً بحث تحریم برقرار است و نیاز است کار سنجیده‌ای در این ایام انجام دهیم. روزهای پرکار زیادی را در دولت داریم و در این مقطع حساس، بار سنگینی بر دوش ما گذاشته شده است.

سخنگوی دولت با اشاره به اینکه امیدواریم اهداف بسته اقتصادی ما محقق شود، گفت: آمار سیاستی که باعث افزایش رشد اقتصادی می‌شود، اعلام خواهد شد و احیاناً اگر اصناف، تجار و بازرگانان نکاتی در این باره دارند، به دولت منعکس کنند و در سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی نیز به صورت مجازی در سایت یا به صورت واقعی نهادهای تدارک دیده می‌شود تا نقطه نظرات اقتصادی اقشار دریافت شود.

*اختصاص تسهیلات خرید کالا به مردم

او در ادامه سخنانش با اشاره به تسهیلاتی که به خودرو و کالا داده می‌شود، گفت: صنعت در رشد اقتصادی سهم قابل توجهی دارد و بخش خودرو در صنعت، محرک و اثرآفرین است. بنابراین اگر بخش خودرو بخواهد فعال شود، صنعت نیز فعال می‌شود. بیان انتظارات و مطالبات مردم و مصرف‌کنندگان که نسبت به خودرو داشتند، بارها از طریق بنده بیان شده. روزی که بنده از طریق دکتر روحانی برای دفاع از برنامه اقتصادی ایشان رفتم، یکی از سؤالات درباره خودرو بود. بنده عرض کردم مردم انتظار دارند خودرو با کیفیت بیشتر و قیمت مناسب‌تر عرضه شود. انتظار کاهش کیفیت نداریم. چند هفته پیش نیز در بازدید از ایران خودرو همین را گفتم و بیان کردم که مطالبات مصرف‌کنندگان، افزایش کیفیت و کاهش قیمت است. سخن خودروسازان را شنیدیم. الان نیز این مطالبات را از آنها داریم که قطعاً نسبت به افزایش کیفیت خودروها باید اقدام شود. این را باید در نظر داشت که ضمن افزایش تولید و ایجاد اشتغال، برای تورم نیز چاره‌اندیشی کرد.

او افزود: شاید این صنعت بتواند تا چند ماه رکود را تحمل کند تا منجر به بیکاری نشود ولی ممکن است کارگران واحدهای کوچک تولید قطعه بیکار شوند. در هفته گذشته وزیر امور خارجه ژاپن با جمعی از مدیران شرکت بزرگ و نام آور ژاپنی مثلاً از مزدا و میتسوبیشی و فوجی آمده بودند. همه می‌گفتند سابقه خوبی در ایران داریم. به آنها گفتیم قصد نداریم شما فقط از بازار ما استفاده کنید. باید خودروی هیبریدی با مصرف کم بیاورید. اینجا سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال کنید.

ما نیروی انسانی تحصیل کرده فراوانی در کشور داریم و می‌توانند این نیروها با دوره‌های کوتاه مدت در خارج یا داخل به روز شوند. ما می‌توانیم تولید محصول مشترک کنیم و حتی به صادرات برسیم. با صراحت به اینها سیاست تایید شده دولت را ابلاغ کردم و آنها نیز استقبال کردند. صنعت خودروسازی و لوازم خانگی باید به افزایش کیفیت توجه کنند. در شرائط کنونی که انبارهای اینها انباشته از کالاست، اگر تقاضا زیاد شود، روند افزایش تولید و عرضه در ماه‌های آینده راه می‌افتد.

*کنترل واردات روغن پالم به کشور

وی با اشاره به اینکه در شورای اقتصاد دیروز درباره روغن پالم بحث شد، گفت: این روغن اساساً مضر نیست، بلکه مقدارش باید محدود باشد. ما لازم داریم و باید مصرف کنیم. برای همین سقفی برای واردات تعیین شده. آمار واردات روغن پالم به شدت تقلیل یافته. به خصوص در گزارش ۵ ماهه اخیر، واردات این روغن به مقدار قابل توجهی تقلیل یافته و در حد مجاز اعلام شده از سوی وزارت بهداشت و درمان است.

*حمله مسلحانه به عزاداران دزفول

سخنگوی دولت با اظهار تأسف از حمله مسلحانه به عزاداران در دزفول گفت: به حسب اعلام مسئولان قضائی، نیروهای اطلاعاتی و امنیتی با فراست و دقت جانیان را دستگیر کردند و جزئیات آن بزودی بیان می‌شود. اینکه برخی از گروه‌های تکفیری و تروریستی ایران را تهدید کنند، چیز جدیدی نیست. گروه‌هایی که برای فعالیت‌های تروریستی وارد کشور شده‌اند، به جا و به وقت دستگیر شده‌اند.

همچنان مرزهای ما با نظارت و دقت کنترل می‌شود و سیستم اطلاعاتی و امنیتی کشور وظائف خود را برای امنیت بخشیدن به مردم، به خوبی انجام می‌دهند.

*در سوریه فعالیت مستشاری می‌کنیم

سخنگوی دولت درباره این سؤال که فعالیت روسیه در سوریه برای مقابله با تروریست‌های داعش با ایران همپوشانی یا هم افزائی دارد گفت: بیان کردیم که در حد مستشاری کمک می‌کنیم. در آینده نزدیک اخبار امیدبخشی برای مقابله با تروریسم در منطقه و نقش مؤثر ایران خواهید شنید.

*قیمت خوراک پالایشگاه‌ها را مجلس تعیین کرد

نوبخت با اشاره به اینکه قیمت خوراک پالایشگاه‌ها در حد ۱۳ سنت است گفت: این نرخ‌گذاری بر اساس قانون و مصوبه مجلس است. از دی‌ماه سال ۹۲ اولین شوک به بورس برای همین مسئله وارد شد. نمایندگان مجلس ۱۳ سنت را تعیین کردند و این قانونا با شرائطی به شرکت نفت واسپاری شد و الان کمتر از ۱۳ سنت است و نرخ واقعی خوراک پالایشگاه‌ها ۱۱ یا ۱۱.۵ سنت است.

*پیگیری حادثه منا ادامه دارد

سخنگوی دولت با اشاره به اینکه دولت حقوق مفقودین، جانبازان و بازماندگان فاجعه منا را تعقیب می‌کند، گفت: از طریق سازمان حج تا شناسائی آخرین مفقود کار خود را ادامه می‌دهیم. برای انتقال اجساد پاک جانباختگان نیز فعالیت شد. از همه ابزارهای دیپلماسی و ظرفیت‌های قانونی برای جلوگیری از تضییع حقوق کسانی که رنج و آسیب دیدند، استفاده می‌کنیم. در کنار این، قوه قضائیه نیز کانالی را برای پیگیری شکایات افراد مرتبط با این حادثه تعریف کردند که در حال انجام است. همه این کارها مربوط به جبران اتفاقات امسال است.

سال‌های آینده نیز برای زیارت خانه خدا، زائر اعزام می‌کنیم و حجاج باید امنیت داشته باشند.

در آینده با در نظر گرفتن ضعف میزبان، برنامه‌ریزی می‌کنیم و امیدواریم آنچه می‌توانیم، نهایت پیگیری‌ها را در جهت جبران خسارات، پیشگیری از رخدادهای آینده و عقوبت مقصرین به تأسی از نظر امام خامنه‌ای تلاش خواهیم کرد. ضمن همدردی با همه کسانی که در این حادثه آسیب دیدند از هیچ‌کاری دریغ نمی‌کنیم.

*مهار تورم و بسته پولی

او در پاسخ به این سؤال که منابع مالی بسته چطور می‌تواند موجب مهار تورم شود؟ توضیح داد: مراقبت لازم صورت می‌گیرد تا با افزایش تقاضا، تولید نیز افزایش یابد تا تورم افزایش نیابد.

پولی که در جیب ماست، سهمی از ارزش کل دارائی‌ها یا پایه پولی است، هر چه این گسترش می‌یابد، ارزش پول کمتر می‌شود. نفس افزایش نقدینگی در کشور، مشکل‌آفرین نیست، اگر به تناسب افزایش نقدینگی که منجر به افزایش تقاضا می‌شود، ما رشد عرضه را داشته باشیم، منجر به رشد اقتصادی و رونق می‌شود. عامل دیگر که منجر به افزایش تورم می‌شود، افزایش هزینه تولید است. چقدر دقت کردیم که بی‌جهت افزایش‌های مختلف در فرآیندهای تولید نداشته باشیم. مسئله ساختار اقتصادی نیز مطرح است.

رشد اقتصادی ما چند درصد است ولی رشد نقدینگی ما بالای ۲۰ درصد است. فاصله اینها تورم می‌شود. همه این موارد همراه با انتظارات تورمی باعث تورم می‌شود. انتظار تورمی یعنی فضائی که در آن می‌گویند قرار است قیمت‌ها گران شود، باعث تورم